UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE MONITORIA
PRG/CEM

Edital PRG/CEM Nº 021/2012

RETIFICAÇÃO DO EDITAL PRG/CEM Nº 008/2012

(Monitoria 2012-2/2013-1)

O Pró-Reitor de Graduação, no uso de suas atribuições legais, torna pública a

retificação do Edital PRG/CEM Nº 008/2012, conforme especificado a seguir:

1) Alteração do item 3.1.d

Onde se lê: “d. o Assessor de Graduação dos Centros ou outro representante,

indicado pela Direção, não participante da Monitoria como orientador no presente

Edital.”

Leia-se: “d. o Assessor de Graduação dos Centros ou outro representante, indicado

pela Direção, preferentemente não participante da Monitoria como coordenador e/ou

orientador no presente Edital.”

2) Alteração do item 4.1.e

Onde se lê: “e. Não é permitida a substituição de bolsista durante o período letivo em

andamento.”

Leia-se: “e. A substituição de bolsista durante o período letivo em andamento ocorrerá

exclusivamente para Monitor Voluntário já cadastrado e atuando no PA em questão.”

3) Calendário da Monitoria 2012-2/2013-1, passa em decorrência da greve a

vigorar da seguinte forma:

Calendário da Monitoria 2012-2/2013-1 – Campi I-II-III

ATIVIDADES DATA

Lançamento do Edital PRG/CEM Nº 008/2012 04/04/2012

Rodada de dúvidas com os atuais coordenadores de projetos das

14 às 16:00 hs.

Local: Auditório da Prefeitura

13/04/2012

Rodada de dúvidas nos Centros – opcional, a convite do membro

local do Comitê Gestor

A agendar

de 11/04 a

30/04/2012

Inscrição dos Projetos de Ensino para o período 2012-2/2013-1 com

entrega do Relatório Final relativo aos projetos submetidos de

acordo com o Edital PRG/CEM Nº 011/2011 (on line). Nota:

Relatório Final de projetos do Campus IV deverão listar como

Relatório Final os trabalhos apresentados no XIV ou no XIII ENID

com sua respectiva classificação e pontuação com a indicação do

código e nome da disciplina de origem, relativo a projeto submetido

de acordo com o Edital PRG/CEM Nº 001/2010

De 02/05 a

25/09/2012

Treinamento da equipe avaliadora de projetos (Comitê Assessor) De 24 a 26/09/2012

Seleção dos Projetos 08 a 10/10/2012

Divulgação dos Projetos selecionados 15/10/2012

Convocatória, inscrição, local e seleção dos alunos para Monitores

no período 2012-2/2013-1

De 22/10 a

06/11/2012

Inscrição on line dos Monitores 2012-2 Até 16/11/2012

Encaminhamento à PRG/CEM do Relatório da seleção 2012-2 e

das Fichas dos Monitores
Até 20/11/2012

Encaminhamento dos contratos aos Coordenadores de Projetos

para recolhimento das assinaturas

A partir de

26/11/2012

Prazo final de entrega na CEM dos contratos de monitoria

assinados
Até 05/12/2012

Início das atividades do período 2012-2 26/11//2012

XV ENID – “3ª Semana de Ciências, Tecnologia, Esporte, Arte e

Cultura” – (3ª SECITEAC)
Suspenso

Calendário da Monitoria 2012-1 – Campus IV – Litoral Norte

ATIVIDADES DATA

Lançamento do Edital PRG/CEM Nº 008/2012 04/04/2012

Rodada de dúvidas com os atuais coordenadores de projetos das 14 às

16:00 hs.

Local: Auditório da Prefeitura

13/04/2012

Rodada de dúvidas nos Centros – opcional, a convite do membro local do

Comitê Gestor

A agendar

de 11/04 a

30/04/2012

Inscrição dos Projetos de Ensino para o período 2012-2/2013-1 com

entrega do Relatório Final relativo aos projetos submetidos de acordo com

o Edital PRG/CEM Nº 011/2011 (on line). Nota: Relatório Final de projetos

do Campus IV deverão listar como Relatório Final os trabalhos

apresentados no XIV ou no XIII ENID com sua respectiva classificação e

pontuação com a indicação do código e nome da disciplina de origem,

relativo a projeto submetido de acordo com o Edital PRG/CEM Nº 001/2010

De 02/05 a

25/09/2012

Treinamento da equipe avaliadora de projetos (Comitê Assessor) De 24 a 26/09/2012

Seleção dos Projetos 08 a 10/10/2012

Divulgação dos Projetos selecionados 15/10/2012

Convocatória, inscrição local e seleção dos alunos para Monitores no

período 2012-1

De 24/09 a

10/10//2012

Inscrição no SST/UFPB dos Monitores 2012-1 Até 26/10//2012

Encaminhamento à PRG/CEM do Relatório da seleção 2012-1 e das

Fichas dos Monitores
Até 26/11/2012

Encaminhamento dos contratos aos Coordenadores de Projetos para

recolhimento das assinaturas

A partir de

29/10//2012

Prazo final de entrega na CEM dos contratos de monitoria assinados Até 09/11/2012

Início das atividades do período 2012-1 26/11//2012

XV ENID – “3ª Semana de Ciências, Tecnologia, Esporte, Arte e Cultura” –

(3ª SECITEAC)
Suspenso

Pró-Reitoria de Graduação

Coordenação de Estágio e Monitoria